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1 Indledning 

Som opfølgning på COWIs rapport: "Cost benefit analyse og klimaaftryk af ener-

giøer i Nordsøen og Østersøen" (”Rapporten”) fra november 2020 redegøres i det 

følgende for COWIs overvejelser og datakilder vedr. de estimater, der ligger til 

grundlag for analyse af prisforskellene imellem forskellige tekniske løsninger for 

en ”energiø” i Nordsøen. 

COWIs analyse fra 2020 var baseret på en opgavebeskrivelse fra Energistyrelsen 

og havde til hensigt at udfærdige et "[…] indledende forsøg på at åbne løsnings-

rummet for derved at kunne specificere usikkerheder, fokuspunkter og forslag til 

yderligere studier". 

Der er i det følgende fokus på, hvorledes de enkelte delelementer er beregnet – 

herunder:  

› Opbygning af de enkelte priselementer 

› Baggrund for priserne (Litteratur, tidligere anlægsprojekter m.m.) 

› Vurdering af usikkerhed 

 

Nærværende redegørelsen er udarbejdet som et internt arbejdsdokument til Ener-

gistyrelsen for at forklare/uddybe ovenstående i Rapporten. Redegørelsen kan så-

ledes ikke stå alene, og er alene udarbejdet som et hjælpedokument til at forstå 

Rapporten. Nærværende redegørelse er i lighed med Rapporten blandt andet ba-

seret på fortrolige kilder. Med hensyntagen til offentlighedsloves regler bør denne 

derfor videst muligt behandles fortroligt og kan ikke offentliggøres uden godken-

delse fra COWI.  

1.1 Forudsætninger 

Den planlagte energiø i Nordsøen udgør et hidtil uprøvet koncept inden for ved-

varende energiforsyning. Da Rapporten blev udarbejdet i 2020, er der mange 

ubekendte i designet og mange valg der endnu ikke er låst fast, hvorfor ethvert 

omkostningsestimat i Rapporten skal opfattes som meget usikkert.  

1 Vindmøllerne skal have en størrelse, som endnu ikke findes på markedet. I 

finscreening 2020 og 2021 arbejdes med en Vestas 15 MW mølle, selvom 

denne først kommer i produktion primo 2024. Det er nødvendigt at være på 

forkant med den seneste udvikling i mølledesign, fordi markedet bevæger 

sig meget hurtigt, og der kan være store gevinster i form af højere energi-

produktion forbundet med at anvende de nyeste møller. Omvendt betyder 

det også, at der ikke findes pålidelige kilder til prisen på møllerne. Det bli-

ver alene en vurdering baseret på den generelle prisudvikling og vurderin-

ger fra Internationale kilder som IEA og IRENA. 

2 Ud over selve møllen, er der også en lang række usikkerheder forbundet 

med selve designet af infrastrukturen til energiøen. El'en skal transporteres 

til de omkringliggende lande i HVDC kabler, som endnu kun er på pilotsta-

diet. Markedet for kabellægning til søs er også et marked i voldsom vækst 
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grundet den store internationale efterspørgsel på offshore vind, hvilket ska-

ber stor usikkerhed om priserne. PtX anlæg skal måske anvende en stor del 

af el'en på øen, så man sparer på de dyre HVDC kabler. PtX anlæggenes 

udformning, skala, hvilke e-fuels de skal producere osv. er også ukendt. 

Hvordan disse e-fuels skal transporteres videre ud i verden er også ukendt.  

3 Sammenlagt betyder disse usikkerheder, at fejlmargen på tallene i Rappor-

ten er meget bred. Det betyder, at hensyn som pris-år, inflation, udvikling i 

vekselkurser osv. mister deres signifikans. At tage højde for denne type no-

minel monetær udvikling kan være decideret misvisende, da det tillægger 

tallene et skær af præcision, som de bagvedliggende usikkerheder ikke kan 

honorere. Alle tal i Rapporten er baseret på de nyeste kilder muligt og skal 

opfattes som 2020 tal i årets priser. Det er COWIs klare anbefaling, at 

fremskrivning af tallene med en generel prisudvikling for at opnå et 2021 

tal i 2021 priser vil være vildledende, da det underspiller den bagvedlig-

gende usikkerhed. 

4 Tallene i Rapporten egner sig til en indledende grov screening af mulige de-

signvalg. Rapporten kan sætte fokus på forskelle i størrelsesordener og 

rette det videre arbejde ind på sporet af de mest lovende løsninger. Tallene 

i Rapporten har således primært det formål at sammenligne forskellige kon-

cepter og bør  ikke bruges til budgettering eller anden detailplanlægning, 

hvilket heller ikke var opdraget for Rapporten. Dertil er der alt for store 

usikkerheder i både design og datagrundlag på nuværende tidspunkt. 
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2 Gennemgang af CAPEX tal og 

forudsætninger 

2.1 Generel metodebeskrivelse 

Det overordnede mål med COWIs rapport var en sammenligning af etableringen 

af et centralt transmissionsknudepunkt for opsamlingen af energien fra 3x1GW 

eller 10x1 GW vindmølleparker enten ved en Energi Ø eller en klynge af trans-

formerplatforme. Transmissionsknudepunktet tænkes derved både at tjene som 

et opsamlingspunkt for vindmølleparkerne og som et centralt elektrisk knude-

punkt for udvekslingen af energi mellem Danmark og nabolandene. (Tyskland, 

Holland, UK har været antaget). 

Den økonomiske sammenligning har ikke adresseret mulige enkeltstående HVAC 

forbindelser mellem vindmølleparkerne og Energinets transmissionsnet. Sådanne 

topologier vil fravige fra hovedprincippet om, at der etableres et solidt havbase-

ret transmissionsknudepunkt og skævvride den økonomiske sammenligning. 

Snævert betragtet vil en LCOE-beregning for eksempelvis de tre nærmeste Off 

shore Wind Farm’e tæt ved den jyske kyst givetvis være lavere end OWF’ene til-

sluttet transmissionsknudepunktet (og derved samtidig skal bidrage til de fælles 

omkostninger til transmissionsknudepunktet og HVDC forbindelserne landene 

imellem). Disse scenarier har ikke været defineret i den aftalte opgave eller 

nærmere undersøgt af COWI. 

Yderligere har den økonomiske sammenligning heller ikke medtaget energi øen’s 

eventuelle mulige fordele såfremt der etableres noget PtX på ø’en, som ikke 

skønnes muligt/attraktivt såfremt transmissionsknudepunktet udbygges ved et 

antal platformsklynger. 

Sammenligningen mellem alternativerne har medtaget HVDC forbindelser og 

DC/ac stationer i de respektive lande – men har ikke adresseret andre nødven-

dige udbygninger af det bagvedliggende nationale transmissionsnet. 

2.2 Estimeret enhedsomkostninger 

Bestemmelsen af de totale omkostninger er udført med en ”buttom-up metode” 

baseret på de antagende enhedsomkostninger som jf. nedenstående rapport ud-

drag. 
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2.2.1 Elektriske anlæg 

2.2.2 Vindmøller & fundamenter* 

 

*Uddrag af figur 11.1 

2.2.3 Energi Ø 

 

 

Det bemærkes at omkostningerne til de elektriske transmissionsanlæg på Ener-

giØerne ikke er indbefattet. Disse er adresseret i de efterfølgende elektriske af-

snit. 
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2.2.4 Sammenfatning per scenarie 

De totale omkostninger for de belyste scenarier er bestemt ved antaget mæng-

der1 multipliceret med antaget enhedsomkostninger i et sammenfattende bereg-

ningsark for at sikre samme enhedsomkostninger for alle scenarierne. Opbyg-

ningen af detail omkostningsberegningen er illustreret i nedenstående eksempler 

for ”Nordsøen 3 GW-EnergiØ” og ”Nordsøen 10GW Decentral Platform”.  

Tabel 2-1 Nordsøen 3 GW - EnergiØ 

 

                                                
1 De antagede mængder fremkommer som længderne [km] af sø- og landkabelanlæg samt 

antallet af AC transformerplatforme, HVDC-platforme og HVDC konverter stationer på 

EnergiØ’en eller på land i de pågældende lande (DK, HL, GE, UK). Længderne og antal er 

bestemt ud fra den tænkte elektriske topologi er og placeringer af EnergØ’en, Platforms-

klyngerne, 1 GW OWF’erne, deres indbyrdes AC-kabelanlæg og HVDC-

sø/landkabelruterne. Der henvises til kapitel 2.3. 
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Tabel 2-2  Nordsøen 10 GW – Decentrale platforme 

 

Efterfølgende sektioner vil belyse hvordan enhedsomkostningerne er fremkom-

met og adresser usikkerheden på enhedsomkostninger og mængderne. 

2.3 Elektriske systemer 

Den overordnede topologi antaget for det elektriske transmissionssystem i 3 GW 

og 10 GW udbygningerne er illustreret i nedenstående figurer, der alle sikrer 

samme funktionalitet ved etableringen af et transmissionsknudepunkt. Placerin-

gen af OWF’er, EnergiØen, platformene samt valget af 1 GW HVDC -til de på-

gældende lande kan kun betragtes som værende retningsgivende og formuleret 

for nærværende sammenligning.2  

Nordsøen 3 GW Scenarier 

Tre 1 GW OWF’er tættest ved transmissionskundepunktet samt 1 GW HVDC-

forbindelse til DK, Tyskland & Holland er forudsat jf. nedenstående skematiske 

fremstillinger. 

                                                
2 1 GW OWF er fastsat som generisk størrelse for sammenstillingen af forskellige transmis-

sions alternativer ved samlet 1 GW eller 10 GW installeret vindmølle effekt. Den økonomi-

ske sammenligning er således ikke valid såfremt andre OWF størrelser bliver udbudt efter-

som både placering og den elektriske infrastruktur i så fald vil undergå betydelige ændrin-

ger. 
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Nordsøen 10GW Scenarier 

Ti 1 GW OWF’er med en placering jævnfør nedenstående er antaget. Topologien 

for det elektriske transmissionsanlæg er baseret på princippet om et transmissi-

onsknudepunkt hvorfra den producerede energi kan udveksles til Danmark, 

Tyskland, Holland og UK. Transmissionsknude punktet er enten etableret ved 

EnergiØ’en, en 10 MW central platformsklynge eller 3(4) GW decentralt placeret 

platformsklynger indbyrdes forbundne med solide 275 kV søkabelanlæg for at 

sikre effektudvekslingen landede imellem.3 

  

 

                                                
3 Det bemærkes, at OWF’erne anvendt ved 3 GW OWF-scenariet ikke er de samme som 

ved 10 GW ”fase I”. Den økonomiske sammenstilling er ikke medtaget en fase/investe-

ringsplan, hvorfor de samlede omkostninger for 10 GW scenarierne vil være ens.  
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Omkostningssammenligning 

Den økonomiske sammenstilling er præsenteret i nedenstående tabel hvor be-

regnede etableringsomkostninger og antal/mængder af komponenter er sam-

menfattet. 

Tabel 2-3 Etableringsomkostninger og antal/mængder (fra CBA rapport) 

 

De antagede længder for HVDC forbindelserne til de respektive lande er 

ligeledes præsenteret i efterfølgende tabel. 
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Tabel 2-4  Antagelser om kapelkorridorens længe (fra CBA rapport) 

 

 

2.3.1 Usikkerheder på tværs af komponenter 

Omkostningsestimaterne er underlagt generel usikkerhed om metalpriser samt 

vekselkurser mellem USD og EUR/DKK. Disse usikkerheder er dog marginale i 

forhold til mere specifikke usikkerheder. En række af de vigtigste usikkerheder, 

som gælder bredt for alle dele af det elektriske system, er nævnt nedenfor. Hvor 

relevant, bliver komponentspecifikke usikkerheder diskuteret i afsnittene for de 

enkelte komponenter.  

Antagede længder – array kabler 

Omkostningsestimatet vil afhænge af de antaget længder mellem WTG’erne og 

enten transformerplatformen eller EnergiØ’en. 

 

Et løst og retningsgivende bud på længdeusikkerheden er:  

 

› ”Wind Turbine Generator vs. Platforme” : +/- 5 %  

› WTG vs. transmissionsknudepunktet”: +/-10% pga. af usikkerheden om 

hvor 1 GW OWF’erne er placeret og dette vil have direkte indflydelse på de 

allerede lange kabellængder til den første WTG. 

 

Antagede længder – 220-275 kV kabler 

Omkostningsestimatet vil afhænge af de antaget længder mellem WTG’erne og 

enten transformerplatformen eller EnergiØ’en. 
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Længdeusikkerheden skønnes op til +/-15% for de enkelte 220..275 kV kabelsy-

stemer pga. af usikkerheden om hvor 1 GW OWF’erne er placeret i forhold til 

transmissionsknude punktet samt også afstanden mellem de tænkte 3(4) GW 

decentrale platforms klynger. Overordnet set vil den samlede kabel længde usik-

kerhed dog formodet at være udjævnet da OWF’erne og placeringen af de de-

centrale platformsklynger næppe vil blive planlagt kun i yderpunkterne af det 

samlede 10 GW område. Begrundet i dette kan antages +/-10 % som en løst og 

retningsgivende usikkerhed på kabelsystemernes længder. 

Antaget længder – HVDC kabler 

Den totale HVDC kabel længde vil være betydeligt afhængigt af hvilke lande som 

tilsluttes og hvor i det nationale transmissionsnet HVDC stationen kan opføres. 

 

Skift mellem UK og Tyskland vil bevirke ≈300 km forskel som vil medføre en 

omkostningsforskel i størrelsesorden ≈300 km x 11.3 mioKr/km  3.4 mia Dkk. 

Dette forhold vil være alt overskyggende på de samlede kabelomkostninger i 

forhold til de usikkerheder som kan antages for fabrikation/installation af 

kablerne. 

Fabrikation & salgspris fra kabeleverandøren 

Fabrikationsomkostningerne (foruden metallerne) vil være sammensat af:  

› XLPE-isolation, PE kappe materiale og andre plast/garn 

› Produktion og planlægning 

› USD-kursen kan komme i spil for leverandører uden fro Europa. Dette er 

ikke søgt kvantificeret for nærværende. 

› Den generelle markedspris påvirket af udbud/efterspørgsel samt tilgængelig 

produktionskapacitet i markedet. Udvidelse af ekstra productionsliner er 

meget kapital tunge og har en tidshorisont 3..6 år. 

 

Som et meget upræcist bud på salgsprisens usikkerhed kan nævnes +/- 20% 

som er bedste ikke dokumenteret bud. 

 

Ud fra markedsdialoger med kabelleverandørerne er det konstateret at søkabel-

markedet nærmer sig sin mætning – så nye spillere eller mere produktionskapa-

citet vil være nødvendigt for den massive udbygning af havbaseret vindmølle-

parker på verdensplan. 

Transport & installering 

› Krydsninger 

Omkostningsoverslaget har tilgodeset i størrelsesorden 20..50 mio Kr/1 GW 

område til krydsninger af eksisterende kabler/rør eller andre søkabler som 

etableres indenfor det samlede område.  

  

Antallet af krydsninger kan først blive nærmere identificeret når vindmølle-

park- og transmissionsprojekterne bliver udviklet efterfølgende. 

› Brændstoffer 

Omkostningerne for transport og udlægning/nedgravning af søkablerne af-

hænger af brændstofprisen. Entreprenørkontrakter er oftest baseret på en 
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aftale hvor brændstoffet afregnes med aktuelle dagsrater der vil være fluk-

tuerende. 

 

Brændstof ”Crude-Oil” er steget ≈+80% indenfor de sidste to år. Der henvi-

ses til Bilag C. Dette kan være retningsgivende for usikkerheden på installa-

tionsomkostningerne. 

 

Brændstofs omkostningerne kan ansættes til ≈8 % af installationsprisen og 

installationsprisen ≈40-45% af den totale pris som en retningsgivende ten-

dens. 

› Markedspris & Installations fartøjer 

Antallet af søkabel installatører er de seneste år blevet mindre eftersom 

branchen har konsolideret sig ved opkøb & sammenlægninger af eksiste-

rende firmaer. Marked er i meget voldsom vækst – så projekterne søger i 

disse år at indgå tidlige kontrakter for at sikre reservationen af de mest om-

kostningsattraktive installationsfartøjer. Entreprenørerne har løbende en 

udvidelse af deres flåde og kan for arraykablerne ty til at mobilisere alle-

rede eksisterende platforme til de aktuelle projekter. 

2.3.2 66 kV array kabler 

De anvendte omkostninger er på niveau med COWIs erfaringer fra nuværende 

og tidligere vindfarmprojekter og baseret på aktuelle EPCI-tilbud eller sammen-

sat af materielleverance aftaler og installationskontrakter. Der kan derfor ikke 

peges på direkte kilder eller internationale kilder fra konferencer eller lignende. 

Priserne er baseret på kabler produceret i Europa. Muligheden for indkøb af 66 

kV søkabler fra Fjernøsten er blevet mere anvendt indenfor de seneste 5 år af 

projektudviklerne for at reducere CAPEX og forbedre indtjeningen. Dette er ikke 

tilgodeset i omkostningsestimatet, som formodes at være underlagt større usik-

kerheder fra materiale prisernes variationer end for den generelle markedssitua-

tion. I den forbindelse skal det næves at nylige markedsdialoger med de førende 

europæiske kableproducenter indikerer, at de fremadrettet vil fokusere på HVac 

og HVDC kabler frem for arraykabler.  

Det bemærkes, at den simple gennemsnitlige omkostning (total/km) ligger i 

størrelsesorden 3.8 mio Kr/km samt at anvendte enhedspriser er på linje med 

Finscreeningen udført i foråret/efteråret 2020. 

 

Array kablers omkostninger er sammensat af:4 

 

                                                
4 Opdelingen af de tre omkostningskomponenter er valgt som en retningsgivende og sim-

pel metode for at kunne tilgodese at de totale omkostninger for de enkelte OWF’er ikke er 

direkte afhængige af arraykablernes længder. Tallene er fremkommet fra analyse af fire 

forskellige tidligere tilbud, hvorfra generiske tal er bestemt. De enkelte tilbud er fortrolige 

og de generiske tal kan ikke 1:1 genfindes, da de er gennemsnitlige fremkommet ved ana-

lysen af de fire tilbud. 
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› Faste omkostninger til projektledelse, forsikringer, projektering, mobilise-

ring/demobilisering af udlægningsfartøjerne ansat til 33.8 mio Kr pr. pro-

jekt. 

› En fast omkostning for hver WTG (som ikke er længde afhængigt) til 

kabelindtræk, fabrikation, installering af komponenter hidrørende til 66 kV 

kablerne i WTG fundamentet ansat til 1.5 mio Kr/WTG. 

› Løbende omkostning til produktion, lastning til CLV, transport til projekt-

området, udlægning & nedgravning ansat til 2.9 mio Kr/km for de mindre 

kabler i projektområdet og 3.6 mio Kr/km for de større kabler i projektom-

rådet og til EnergiØen eller transformerplatformene. 

 

Det samlede omkostningsbidrag for de enkelte 1 GW OWF er sammensat af an-

slåede mængder og enhedspriser jf ovenstående og kapitel 2.3. Beregningsme-

todikken er illustreret nedenstående. 

 

Tabel 2-5 Arrey kabler – 3 GW og 10 GW 

 

 

2.3.3 230-275 kV Søkabelanlæg 

De anvendte omkostninger er på niveau med COWIs erfaringer fra nuværende 

og tidligere vindfarmprojekter og baseret på aktuelle EPCI-tilbud eller sammen-

sat af materielleverance aftaler og installationskontrakter. Der kan derfor ikke 

peges på direkte kilder eller internationale kilder fra konferencer eller lignende. 

Det bemærkes, dog at den simple gennemsnitsomkostning 14..15 mio Kr/km er 

nogenlunde sammenlignelige med omkostningsniveauet 25 mio kr/km for to ka-

belsystemer som Energinet tidligere har udmeldt i forbindelse med Finscree-

ningsstudierne i foråret/efteråret 2020. 

Priserne er baseret på kabler produceret i Europa. Muligheden for indkøb af 

220..275 kV søkabler fra Fjernøsten er mulig men ikke blevet anvendt i større 

målestoksforhold. Dette er ikke tilgodeset i omkostningsestimatet, som formo-

des at være underlagt større usikkerheder fra materiale prisernes variationer 

end for den generelle markedssituation. 

 

H.sp. sø-kablerne finder anvendelse enten som:  

 

› Eksport kabler fra fjerntliggende 1 GW OWF’er til transmissionsknudepunk-

tet 
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› Solide H.sp kabelsystemer, som udligningsforbindelser5 mellem de decen-

tralt placerede 3 (4) GW platformsklynger for 10 GW scenariet baseret på 

en platforms tilgang. 

 

Omkostningerne er sammensat af: 6 

 

› Faste omkostninger til projektledelse, forsikringer, projektering, mobilise-

ring/demobilisering af udlægningsfartøjerne ansat til 182 mio Kr pr. projekt. 

› Løbende omkostning til produktion, lastning til CLV, transport til projekt-

området, udlægning & nedgravning ansat til 13 mio Kr/km for sø-kabel sy-

stemer med en overføringsevne på omtrentlig 500 MW. 

 

Det samlede omkostningsbidrag for de enkelte 1 GW OWF er sammensat af an-

slåede mængder og enhedspriser jf ovenstående og kapitel 2.3. Beregningsme-

todikken er illustreret nedenstående for 10 GW transmissionskundepunktet hen-

holdsvis udført som en EnergiØ eller en central platformsklynge. 

 

  

                                                
5 Disse kabelforbindelser er nødvendige for at opnå samme funktionalitet som EnergiØ’en tilbyder som 

et transmissionsknudepunkt. 
6 Opdelingen af de to omkostningskomponenter er valgt som en retningsgivende og simpel 

metode for at kunne tilgodese at de totale omkostninger for de enkelte OWF’er ikke er di-

rekte afhængige af arraykablernes længder. Tallene er fremkommet fra analyse af tre for-

skellige tidligere tilbud, hvorfra generiske tal er bestemt. De enkelte tilbud er fortrolige og 

de generiske tal kan ikke 1:1 genfindes, da de er gennemsnitlige fremkommet ved analy-

sen af de tre tilbud. 
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Tabel 2-6 Illustration af beregningsmetodik for 10 GW transmissionskundepunktet 

 

 

 

2.3.4 380 kV søkabelanlæg 

380 kV Sø-kablerne anvendes for den centrale platformsløsning mellem 3(4) GW 

platformsklyngerne og mellem de enkelte 1 GW platformene. Der har ikke været 

udført nærmere undersøgelser af enhedsomkostningerne eftersom: 

 

› Omkostningerne udgør ≈0,5% af de samlede omkostninger til de elektriske 

fordelingsanlæg 

› COWI har ikke erfaringer med 380 kVac sø-anlæg og tilgængelige omkost-

ningers estimater er yderst begrænset 

 

Omkostningerne er meget løst anslået til og baseret på et tilnærmelsesvis op-

skalering fra 220..275 kV søkablerne. Skaleringsfaktoren er ikke nærmere rede-

gjort forpga. mangelfuldt anvendeligt datagrundlag og ubetydeligheden af om-

kostningerne i den endelige sammenstilling af transmissions scenarier:  

 

› Faste 70 mioKr/projekt. (Mindre end de større 230..275 kV søkabelanlæg) 

› 25 mio Kr/km (≈2x13 mioKr/km bestemt for 220..275 kVac sø-kablerne) 

som et bud da kablerne er kortere/dermed betydelige dyrere at producere 

og installerer per løbende km. 

 

Det skal nævnes – 300 m luftledningsalternativet mellem 1 GW platformene i 

3(4) GW platformsklyngerne vil have et betydeligt lavere CAPEX (≈5% af Sø-

kablerne). Dette er et muligt optimeringsoptimale – som dog næppe kommer i 

spil – det det i så fald skulle være samme udvikler af de tre(fire) 1 GW OWF og 

Platformsklyngen. (Hvis Energinet skal opfører platformsklyngen – vil de næppe 

udføre luftledninger pga. saltbelægninger mm. på luftledningernes isolatorer) 

Det samlede omkostningsbidrag er sammensat af anslåede mængder og en-

hedspriser. Beregningsmetodikken er illustreret nedenstående:  

Tabel 2-7 Illustration af beregningsmetodik – elektriske systemer 
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Der er tale om betydelige usikkerheder på omkostningsestimatet -75% / 

+100%. Den tekniske løsning skal udvikles for at kunne komme med mere præ-

cise omkostningsestimater. 

Det anses for værende meningsløst at analysere eller beskrive usikkerhederne 

nærmere, da de 380 kV omkostningerne kun udgør en ubetydelig del af de sam-

lede omkostninger for de elektriske transmissionsanlæg. 

2.3.5 HVDC Kabelanlæg 

Omkostningsestimatet for de enkelte scenarier er baseret på antagelser om tra-

celængden fra transmissionsknude punktet/decentrale platformsklynger til de 

landbaserede HVDC konverterstationer i de respektive lande som beskrevet 

ovenfor i Tabel 2-4 

COWI har ikke kunne drage nytte af involvering af tidligere konkrete HVDC-

projekter og har derfor måtte bruge eksterne kilder ved bestemmelsen af en-

hedspriserne som er sammensat af følgende for søkablerne: 

Tabel 2-8 Eksterne kilder – HVDC-projekter 

 Energinet 

1,0 GW 

Fortroligt 

1,2 GW USA 

Fortroligt 

1,2 GW Europa 

Gennem-

snit 

1 GW HVDC  

Søkabel 

10 mio 

Kr/km 

1,89 

MUSD/km 

11,9 mio 

Kr/km 

1,46 £M/km 

12 mio Kr/km 

11,3 mio 

Kr/km 

1 GW HVDC  

Landkabel 

7 mio 

Kr/km 

1,89 

MUSD/km 

11,9 mio 

Kr/km 

1.65 £M/km 

13,7 mio Kr/km 

10,8 mio 

Kr/km 

 

1.5 GW HVDC-kablerne er ansat til 150% prisstigning i forhold til et 1,0-1,2 GW 

system.  

 

Følgende grove forudsætninger er antaget ved fastsættelsen af HVDC-

forbindelsernes omkostninger ifm opskaleringen 1 GW  1.5 GW: 

 

› Samme spændingsniveau bibeholdes 

› En ekstra HVDC-leder tilføjes (Bi-pol antages) 

› Tre enkelte 1-ledere forvendtes ikke at blive udlagt i samme operation, men 

i to udlægninger (2 +1) og med en indbyrdes afstand 50..100m. 

 

Det skal bemærkes, at ”USA kilden” for landkablerne er baseret på 90% søkabel 

og 10% landkabel, hvorfor disse tal ikke er helt korrekte.7 

                                                
7 En proportionalmæssig justering af enhedsprisen kunne blive udført såfremt prisforskellen mellem sø- 

og landkabler var entydig. De anvendte kilder giver ikke en anvendelig baggrund for dette. Energinets 

fordeling er dog anvendt i efterfølgende grove Mar 2020 analyse baseret på flere kilder end benyttet i 

2020. 



 

 

     
 22  BAGGRUNDSRAPPORT FOR FORUDSÆTNINGER OG ANVENDTE DATA FRA "COST BENEFIT ANALYSE" FRA 2020 

 Baggrundsrapport for forudsætninger og anvendte data fra "Cost Benefit Analyse" fra 2020 

Der er anvendt en generel enhedsomkostning for HVDC-kabelanlæggene, som 

ikke har været opsplittet på fabrikation og installation. Det samlede omkost-

ningsbidrag for de enkelte 1 GW OWF er sammensat af anslåede mængder og 

enhedspriser jf. ovenstående og kapitel 2.3. Beregningsmetodikken er illustreret 

nedenstående. 

 

Tabel 2-9 Beregningsmetodik – enhedsomkostninger HVDC kabelanlæg 

 

2.3.6 HVDC stationsanlæg på land eller EnergiØ 

COWI har ikke relevante erfaringer fra gennemførte projekter. Omkostningerne 

er derfor baseret på eksterne kilder uden at der har være indhentet informatio-

ner/budgettilbud fra markedet eller leverandører. Enhedsomkostningen for en-

kelte alternativer tager udgangspunkt i en landbaseret HVDC-station som er be-

stemt ud fra nedenstående kilder: 

 

Tabel 2-10 Kilder - landbaseret HVDC-station 

 Energinet 

1,0 GW 

Fortroligt 

1,2 GW USA 

Fortroligt 

1,2 GW Europa 

Gennem-

snit 

Landbaseret 

HVDC/AC Konver-

terstation 

900 mio 

Kr 

225 MUSD 

1.418 mio Kr 

162,5 £M/km 

1.341 mio Kr 

1.220 mio 

Kr 

 

 

Det bemærkes at omkostningerne fra USA & UK er fortrolige kilder er baseret på 

1.2 GW platforme. Der er ikke korrigeret for dette i 2020 rapporten da dette an-

tages at falde indenfor den usikkerhed som sammenligningen af transmissions-

alternativerne er underlagt.8 

 

Omkostningerne er totale omkostninger og ikke dekomponeret i mindre delele-

menter - eksempelvis komponenter, bygninger, jordkøb, projektering etc. 

Enhedsomkostningerne for en 1 GW HVDC-station på EnergiØen er løseligt ansat 

til 150% af landstationen (1.830 mio Kr) da den forventes at skulle bygges mere 

kompakt, i et søbetandigt udførelse og med en betydelige mere omfattende logi-

stisk i forbindelse med konstruktionen. 

 

1.5 GW stationernes omkostninger er medtaget med 120% af 1 GW stationerne 

                                                
8 1.2 GW  1.0 GW HVDC-station kan groft antages a reducere enhedsomkostningen med ≈10%. 

Dette er adresseret yderligere i usikkerhed afsnittet. 
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og ligeledes 0.75 GW stationerne med 90% af 1 GW stationerne. Disse omkost-

ningsestimater er klart meget usikre, men har dog været skønnet tilstrækkelige 

for den overordnet omkostningssammenligning af transmissionsalternativerne. 

 

Det samlede omkostningsbidrag for de enkelte 1 GW OWF er sammensat af an-

slåede mængder og enhedspriser jf. ovenstående og kapitel 2.3. Beregningsme-

todikken er illustreret nedenstående. 

 

Tabel 2-11 Beregningsmetodik - 1 GW OWF 

 

 

COWI har ikke kunne fremkomme med en metode eller bud på usikkerhederne 

på de anvendte omkostningsestimater for de enkelte stationer. Etableringsom-

kostningerne er selvsagt underlagt usikkerheder mht. valutakurser, LME metal 

noteringer, markedssituation etc. Det er ikke muligt simpelt eller med mere 

kompliceret analyser at bestemme indvirkningen af disse faktorer på enhedsom-

kostningerne da det tilgængelige data grundlag er utilstrækkeligt. 

 

Det skal dog bemærkes at kun en håndfuld kompetente leverandører (Hitachi 

(ABB), Siemens, GE-Electric & et par kinesiske firmaer) kan tilbyde disse HVDC 

konverter stationer. Dette giver en markedssituation hvor markedskræfterne 

ikke kommer i fuldt spil. 

2.3.7 HVac & HVDC Platforme 

Det samlede omkostningsbidrag for de enkelte havbaseret transformer- og 

HVDC-platforme er sammensat ved en opskalering af en basis platform bestå-

ende af topside og støtte/fundament struktur Type B ”1 GW 66/380 kVac + 

HVDC konverterstation”. 

Beregningsmetodikken er illustreret nedenstående. 

Tabel 2-12 Beregningsmetodik – Platforme 

 

Omkostningerne af platformstyperne CG er bestemt ved opskalering af dimen-

sionerne (m² & m³), stålforbrug og tilføjelse af ekstra eller større elektriske ho-

vedkomponenter såsom hovedtransformer, 275 & 380 kV koblingsanlæg mm. 
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Type A1 : 1 GW 66/275 kVac platform 

Basisprisen 1.049 mio Kr er baseret på aktuelle EPCI entreprisetilbud for en 800 

MW enhed med tilsvarende opbygning til det amerikanske marked. Spredningen 

af entreprenørernes tilbudspriser samt forventede ekstra regninger og omkost-

ningen til en midlertidig beboelsesplatform til brug for installation og test på ha-

vet er ligeledes tilgodeset.  

De udførlige priser fra EPCI Entreprenørerne er blevet analyseret for at be-

stemme enhedsomkostninger for køb og forarbejdningen af stål til platformens 

topside og bærende struktur, da disse efterfølgende er anvendt til opskaleringen 

af Type C F HVDC platformene.   

Type A2 : 750 MW 66/275 kVac platform 

Basisprisen er løseligt og retningsgivende ansat til 80% af 1.049 mio Kr baseret 

på en nedskalering af det mindre omfang af stålmængder og de mindre elektri-

ske hovedkomponenter. 

HVDC Platforme 

Omkostningen for basisplatformen ”Type B 66/275kVac – 1 GW HVDC-

platformen” er baseret på en 1.2 GW platform. Nedenstående tabel illustrerer 

spredningen og gennemsnittet af omkostningerne jf. de identificerede kilder. 

Udvalgte hovedtal for analysen og opskaleringen af 1 GW platformen Type B til 

Type G er illustreret i nedenstående tabel. Den elektriske opbygning af de en-

kelte typer platforme er beskrevet i den tidligere fremsendte rapport. 

 

Tabel 2-13 HVDC platforme - Spredningen og gennemsnittet af omkostningerne 

 

 

COWI har ikke haft nogle projektreferencer og har måtte bestemme omkostnin-

gerne ud fra dels offentlige tilgængelige kilder eller fortrolige kilder (som dog 

heller ikke er baseret på aktuelle realiserede projekter). 

Tabel 2-14 Kilder - 1,2 GW HVDC Platform 

 Energinet Fortroligt 

USA 

Fortroligt 

Europa 

Dogger 

Bank *) 

EPS **) 

Re-

search 

Inst. 

Gen-

nem-

snit 

1,2 GW 

HVDC Plat-

form 

2.903 mio 

Kr 

885 

MUSD 

5.387 

mio Kr 

487,5 £M 

4.066 

mio Kr 

322 £M 

2.686 

mio Kr 

398 £M 

3.321 

mio Kr 

3.673 

mio 

Kr 
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*) 1,2 GW Optioneering analysis for connecting Dogger Bank offshore wind farms to the 

GB electricity network, Institute for Energy & Environment, Dept of Electronic and Engi-

neering, University of Starthclyde, 2016 

**) 1,25 GW, Review of investment model cost parameters for VSC HVDC-transmission in-

frastructure, Electric Power Systems Research, Jun 2017. 

Der er konstateret en stor spredning, som også indikerer en betydelig usikker-

hed på estimeret gennemsnit. 

Enhedsomkostningerne for platformene er sammensat af adskillige delkompo-

nenter (råstål, forarbejdet stål, HV-udstyr, elektriske & mekaniske komponen-

ter/systemer, fabrikation/installation i skibsværft, udlastning, transport, installa-

tion og endelige test. COWI har ikke simpelt kunne fremkomme med en metode 

eller bud på usikkerhederne på de anvendte omkostningsestimater for de en-

kelte delkomponenter. 

 

Etableringsomkostningerne er selvsagt underlagt usikkerheder mht. valutakur-

ser, LME metal noteringer, markedssituation etc. Det er ikke muligt simpelt eller 

med mere kompliceret analyser at bestemme indvirkningen af disse faktorer på 

enhedsomkostningerne, da det tilgængelige data grundlag er utilstrækkeligt. 

 

Det bemærkes at markedet er stigende – men antallet af ”gamle skibsværfter” 

som tidligere har være engageret i bygningen af skibe og olieplatforme i disse år 

viser stor interesse for at konstruere havbaseret elektriske platforme. Yderligere 

er det observeret at projektudviklerne i de seneste år har påbegyndt indkøb af 

platforme i Fjernøsten, hvorved det europæiske prisniveau kommer i konkur-

rence og derved formodes at være mindre stigende. 

 

Afslutningsvis skal det næves at usikkerheden for platformenes omkostninger 

forårsaget af rå-stålprisen, kan vurderes med baggrund i LME noteringens ud-

vikling, som er illustreret i Bilag A. En ca. 100% prisstigning er observeret fra 

4Q20 til 1Q22 og 180% prisstigning fra 4Q20 til 2Q21. De estimerede omkost-

ninger for forarbejdet stål til henholdsvis topside og fundament/støtte er størrel-

sesorden 115 tKr/t og 65 tKr/t hvilket er betydeligt højere end råvareprisen. Ne-

denstående tabel giver et løst og retningsgivende bud på prisstigningen forårsa-

get af rå-stålprisen. 

 

Tabel 2-15 Estimat af prisstigninger relateret til rå-stålprisen  

 

 

Det observeres, at råvare stål indkøbet kan have meget store udsving afhængigt 

af indkøbstidspunktet og med den største LME variation muligvis kan forårsage 

en omtrentlig omkostningsvariation i størrelsesorden 4 % for de forskellige 

HVDC-platforme og 5% for AC-platformene. 
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2.4 Vindmøller og fundamenter 

2.4.1 Omkostningsbasis antaget  

Basisomkostningen til produktion og installation af 15 MW vindmøller og funda-

menter er ansat til 157 mio kr/stk. 

2.4.2 Opbygning af priselement 

Ens omkostninger er antaget for vindmøllekomponenten, mens en differentiering 

af fundamenternes omkostningerne afhængigt og forholdsmæssigt med vand-

dybden er søgt bestemt ud fra den gennemsnitlige vanddybde indenfor de på-

gældende 1 GW områder. 

Tabel 2-16 Beregningsmetodik – vindmøller og fundamenter 

 

2.4.3 Baggrund for priserne 

Omkostningerne er baseret på enhedsomkostningerne anvendt i Finscreening af 

Havarealer til etablering af nye havmølleparker med direkte forbindelse til land, 

COWI Maj 2020. Den primære kilde til estimatet er International Energy 

Agency’s Offshore Wind Outlook 2019. Finscreeningen redegør udførligt for dette 

og sammenligner ligeledes prisniveauet med antagelserne i Energistyrelsens 

Teknologikatalog. 

2.4.4 Vurdering af usikkerhed 

COWIs omkostningsvurdering er ikke baseret på konkrete estimater af delele-

menter så som WTG- eller Fundaments produktion, Transport & Installation, 

Test etc. 

 

WTG’er i størrelsesorden 15 MW har ikke været markedsført i 2020. Derved er 

tilgængeligheden af pålidelige budgetomkostninger yderst begrænset og har 

ikke været tilgængelige for COWI. 

 

Omkostningsestimatet er derfor underlagt betydelige usikkerheder som kortfat-

tet er kommenteret nedenfor, men ikke kan kvantificeres ud fra det bestående 

datagrundlag. 

 

› Fabrikation 

› Stål 

› Brændstof 

› Transport & installation 
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Ligesom for HVDC Landstationerne er der dog lavet en følsomhedsanalyse +/-

30% med WTG’ernes omkostningsniveau på de samlede omkostninger, når de 

forskellige scenarier bliver sammenlignet. 

 

Tabel 2-17 Følsomhedsanalyse - WTG 

 

 

Et andet perspektiv på omfanget og konsekvens af WTG omkostningernes usik-

kerhed på det totale sammenligningsgrundlag kan være at tilgodese værdierne, 

som er anvendt i forbindelse med den netop udførte ”Opdatering af dele af fin-

screeningen fra 2020 samt finscreening af nyt havareal til etablering af havvind-

mølleparker, COWI, februar 2022”, hvor en gennemsnitlig WTG omkostning 

≈171.5 mio/kr er antaget. (Svarende til ≈+ 9% øgning). 

 

Tabel 2-18 WTG omkostninger – CBA rapport sammenholdt med seneste finscreening. 

 

 

Øgningen på de totale samlede omkostninger vil være ca. 5 %. 
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2.5 Kunstig Ø 

I dette afsnit gives en kort beskrivelse af basis og metode for udarbejdelsen af 

overslaget over anlægsudgifterne for den kunstige ø.  

Et typisk tværsnit af en sænkekasseløsning er vist i Figur 2-1, og dette er an-

vendt for hele perimeteren af den kunstige ø. 

 

Figur 2-1 Tværsnit af sænkekasseø. 

I cost-benefit-analyse er der foretaget overslag for fire størrelser af den kunstige 

ø, scenarierne 1 til 4. Formen af den kunstige ø er regnet som rektangulær for 

at opnå et regulært areal samt havnebassin. De tilsvarende dimensioner 

(længde og bredde) samt omkreds og areal er vist i Tabel 2-19 og er brugt til at 

beregne mængder for de tre væsentligste materialer der indgår i den kunstige ø, 

dvs. beton, sten og sand. 

Tabel 2-19  Omkreds og areal for de forskellige scenarier bruges til at beregne mæng-

der og priser. Tallene er præsenteret afrundet i tabellen. 

Konfiguration  Bredde* 

Længde (m) 

Omkreds (m) Areal 

(m²) 

Areal 

(Ha) 

Scenarie 1 (12 Ha) 270*445 1.400 120.000 12 

Scenarie 2 (18 Ha) 335*545 1.800 180.000 18 

Scenarie 3 (46 Ha) 530*865 2.800 460.000 46 

Scenarie 4 (49 Ha)  550*895 2.900 490.000 49 
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2.5.1 Opbygning af pris element 

Tabel 2-20 angiver materialer pr. meter af omkredsstrukturen bestående af 

stenpude, stenbeskyttelse, sænkekasse samt overbygning. Desuden angiver ta-

bellen mængden af sandfyld pr. kvadratmeter. Stålmængden er baseret på 170 

kg/m³ armeret beton. 

Tabel 2-20 Materialeforbrug pr. meter sænkekasse med tilhørende stenbeskyttelse, samt 

sandfyld pr. kvadratmeter ø, bruges til at beregne de forskellige scenarier.*  

Materialer Enhed Mængde 

(inkl. spild) 

Omkredsstruktur    

Beton [m³/m] 241 

Armeringstål [t/m] 39 

Sten [m³/m] 800 

Sand i sænkekasse [m³/m] 693 

Fyld   

Sand [m³/m²] 33 

* Det bemærkes, at tallene er simplificeret, da dette er et meget indledende studie. 

Anvendte materialer for hver af de fire scenarier er angivet i Tabel 2-21. I 

mængden af sandfyld er indregnet en overhøjde på 2m for at tage hensyn til 

sætninger af sandfyldet og et spild på 15%. Der er derudover lavet en reduktion 

af sand for scenarie 2-4 for at kompensere for den beskyttede havn, der ikke 

fyldes med sand. 

Tabel 2-21 Anvendte materialer for hver af de 4 scenarier. Tallene er præsenteret afrundet 

i tabellen. 

Materialer Scenarie 1     

(12 Ha)  

Scenarie 2      

(18 Ha) 

Scenarie 3    

(46 Ha) 

Scenarie 4       

(49 Ha) 

Beton 

[1000xm³] 

350 420 680 700 

Armeringsstål 

[1000xt] 

60 70 110 115 

Sten 

[1000xm³] 

1.150 1.400 2.240 2.320 

Sand (i sænke-

kasse og fyld) 

[1000xm³] 

4.950 6.440 

 

16.130 

 

17.260 

 

2.5.2 Baggrund for priserne 

Alle enhedspriser er baseret på erfaringstal fra større marine projekter i Dan-

mark og er fortrolige (2020 enhedspriser). Enhedspriserne omfatter omkreds-

strukturen, sandfyld og havnen. Der er blevet kompenseret for de ekstra udfor-

dringer forbundet med at bygge en ø 100 km fra kysten i et hårdt bølgeklima. 

De logistiske og vejrmæssige udfordringer resulterer i højere priser end for al-

mindelige marine projekter f.eks. havnebyggerier.  
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Enhedsprisen for omkredsstrukturen er beregnet på basis af tværsnitsmængder 

og enhedspriser for sten, beton og sand afhængig af konstruktionsmetoder.  

Enhedsprisen for sandfyld er baseret på en tilgængelig sandressource inden for 

50-75 sømil. Enhedsprisen indeholder komprimering af sandet svarende til 25 

DKK/m³. 

Omkostninger vedrørende den beskyttede havn omfatter ca. 320 m kajkonstruk-

tion. Kajkonstruktionen indeholder en sprængstensskråning for at inddæmme 

sandfyldet, samt en pæledæk konstruktion inklusive stålpæle, topplade og 

scourbeskyttelse på skråningen ud mod havnebassinet. Prisen er ca. 735 

tDKK/m. 

Generelt er faste omkostninger uafhængig af øens størrelse, og udgør mellem 

10-17 % afhængig af størrelsen. De estimerede enhedspriser er estimeret og 

angivet i Tabel 2-22.  

Tabel 2-22 Overordnede enhedspriser, der er anvendt til beregning af CAPEX for de 4 sce-

narier. 

Konstruktionselement Enhedspris 

Generelt (mobilisering, ledelse, logistik osv.) 1.135 mio. DKK 

Omkredsstruktur  2,5 mio. DKK/m 

Sandfyld inkl. komprimering 125 DKK/m3 

Beskyttet havn (2 ha) 235 mio. DKK 

 

Baseret på omkreds og areal samt en vanddybde på 26 m, er der beregnet et 

prisestimat for de fire scenarier under antagelse af at øen bygges i en fase. Re-

sultatet for en 46 ha ø er vurderet i Tabel 2-23. I dette scenarie er sænkekasse-

øen udbygget til 10 GW og den inkluderer en havn. 

Tabel 2-23 Prisestimat for scenarie 3: 46 ha sænkekasseø.  

Konstruktionselement Pris (Mio. DKK) 

Generelt (mobilisering, ledelse, logistik osv.)  1.135 

Sænkekasser, overbygning samt stenpude og beskyttelse 6.980 

Sandfyld inkl. spild og komprimering 2.016 

Beskyttet havn (2 ha havnebassin) 235 

Total (afrundet) 10.400 
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2.5.3 Vurdering af usikkerhed 

Usikkerheden på prisoverslaget er på dette niveau af projektet i størrelsen 50%. 

Prisoverslaget udarbejdet for den kunstige ø ifm. cost benefit analysen er foreta-

get i en tidlig fase af projektet, hvor der endnu ikke foreligger detaljerede infor-

mationer om vind og bølger samt geotekniske forhold. Endvidere er prisoversla-

get baseret på et koncept af konstruktionerne og antagelser af, hvordan entre-

prenørerne kan bygge øen under vanskelige vind- og bølgeforhold og i stor af-

stand fra kysten. 

Usikkerheden på prisoverslaget vil formindskes efterhånden som projektet ud-

vikles og bliver mere og mere veldefineret.  

Metoden der bruges af Trafikministeriet er beskrevet i "Manual for samfundsøko-

nomisk analyse på transportområdet, Marts 2015", og bruges i stor udstrækning 

for offentligt finansierede projekter og indeholder to projektfaser som beskrevet 

i nedenstående uddrag: 

 

Internationalt bruges ofte metoden fra ”American Association of Cost Enginee-

ring (AACE)” som beskrevet i ”AACE International Recommended Practice No. 

18R-97”. Denne opdeler projektudvikling i fem klasser som vist i nedenstående 

figur og tabel. 
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Cost benefit analysen kan klassificeres som Class 4-5 idet der endnu ikke fore-
ligger detaljerede informationer om vind og bølger samt geotekniske forhold, og 
at koncept og byggemetode for konstruktionerne er baseret på indledende anta-
gelser mht. at øen skal bygges under vanskelige vind- og bølgeforhold og i stor 

afstand fra kysten.  
 
Usikkerheden på prisoverslaget ifm. cost benefit analysen er således vurderet til 
at være +50%. 
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Bilag A LME Notering historik 

 

Aluminiumnoteringen har fluktueret omkring ca. 1750 USD/t med 1000 USD/t 

som minimum og 2800 USD/t. Dette svarer til ca. +/- 50% på råmaterialepri-

sen. Stigningen fra Nov 20  Jan 22 har været 1750 2500 USD/t. (≈+ 43%). 

  

Kobbernoteringen har fluktueret omkring ca. 7000 USD/t med 4000 USD/t som 

minimum og 1000 USD/t. Dette svarer til ca. +/- 40% på råmaterialeprisen. 

Stigningen fra Nov 20  Jan 22 har været 7000 10000 USD/t. (≈+ 33%) 
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Udviklingen af stålindkøbsprisen kan procentvis tilnærmes ved ovenstående kur-

ver. 

3Q20: ≈700 $US/t // 1Q22: 1400 $US/t svarende til ≈+100% stigning.  

Det bemærkes, at et indkøb i 3Q21: ≈2000 $US/t  svarende ≈+180% stigning. 
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Bilag B USD Valutakurs historik 

USD Valuta kursen er ansat til 6.3 nogenlunde gældende for Jun20 … Oct20 og 

sammenfaldende med OSS/Eksport kabelpriserne fra VW.  

 

USD-kursen er steget fra Oct 20 ≈6.3  Feb 22 ≈ 6.5 (+ 3%) og (+8% såfremt 

Dec 20 regnes som base). 

+/- 5% fluktuation for valutakursen antages for vurdering af usikkerhed på om-

kostningerne. 

 

En del af enhedsomkostningerne er baseret på USD og EUR.  

EUR kursen antages til 7.45 DKK/EUR 

USD kursen Feb20-Feb22 har varieret 6-7 UDS 
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Bilag C Brændstofpris historik 

Omkostningsberegningen for transport & installering af søkablerne er ikke de-

komponeret til en detalje hvor brændstofs forbruget er identificeret. Nedenstå-

ende derved kun relevant ved en kvantisering af omkostningsestimatets usikker-

hed begrundet i fluktuationer af brændstofpriserne. 

 

 

Det observeres at brændstofomkostningerne har været øget 4Q20 50 $ 1Q22 

95 $ (≈+ 80%). 
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